
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΕΦΚΦΓ 1188211/ΕΞ2018 
  Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία διάθεσης του 

ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού στο 

εργατοτεχνικό προσωπικό των καπνοβιομηχανιών.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 53Α του ν. 2960/01 (Α’/265) «Εθνικός 

Τελωνειακός Κώδικας» και ειδικότερα του δευτέρου εδα-
φίου της παρ. 5 αυτού, όπως προστέθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4557/2018, καθώς και 
της παρ. 10 του ιδίου άρθρου,

β) της περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 102 και του άρ-
θρου 106 του ίδιου νόμου,

γ) της παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4557/18 (Α’/139) 
«Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων 
από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματο-
δότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2015/849/EE) και άλλες διατάξεις»,

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’/94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ.1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
του νόμου αυτού.

2. Την αριθμ. ΔΕΦΚΦ 1119744ΕΞ2017/08.08.2017 
(Β’/2889) Α.Υ.Ο. «Καθορισμός όρων και προϋποθέσε-
ων για την παραγωγή, την κατοχή, την παραλαβή, την 
αποστολή, την εισαγωγή και εξαγωγή από εγκεκριμέ-
νους αποθηκευτές βιομηχανοποιημένων καπνών του 
προϊόντος της περίπτωσης στ) της παραγράφου 1 του 
άρθρου 53Α του ν. 2960/01, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την επιβολή Φόρου Κατανάλωσης και Φ.Π.Α., την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο αυτού».

3. Την αριθμ. Δ.806/582/31.05.1993 (Β’/426) A.Y.O. 
«Διαδικασία χορήγησης βιομηχανοποιημένων καπνών 
στο εργατοτεχνικό προσωπικό των καπνοβιομηχανιών».

4. Την αριθμ. Φ.119/58/2001 (Β’/157) Α.Υ.Ο. «Διαδικα-
σία εφοδιασμού των δικαιούμενων προσώπων με ένση-
μες ταινίες φορολογίας βιομηχανοποιημένων καπνών».

5. Την αριθμ. Φ.118/57/2001 (Β’/175) Α.Υ.Ο. «Καθιέ-
ρωση αίτησης διάθεσης ενσήμων ταινιών φορολογίας 
βιομηχανοποιημένων καπνών και βιβλίου καταχώρησης 
αυτής».

6. Την αριθμ. ΔΕΦΚΦ 1116601ΕΞ 2017/31.07.2017 
(Β’/2744) Α.Υ.Ο. «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων 
για τη χορήγηση της άδειας εγκεκριμένου αποθηκευτή 
προϊόντων υποκείμενων σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης».

7. Την αριθμ. ΔΕΦΚΦ 1116596ΕΞ 2017/2.08.2017 
(Β’/2745) απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός όρων 
και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας φορολογικής 
αποθήκης, την παρακολούθηση και τη λειτουργία αυτής».

8. Την αριθμ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονο-
μικών» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδα-
φίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την 
υπ’ αριθμόν 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689/20.12.2017) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανα-
νέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

9. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960ΕΞ2017/10-03-2017 
(Β’968) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
όπως ισχύει.

10. Το π.δ. 142/2017 (Α’/181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

11. Το π.δ. 125/2016 (Α’/210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90, παράγραφος 2 του 
κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α’/98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

13. Την αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016/14-11-2016 
(Β’3696) απόφαση του πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

14. Την ανάγκη καθορισμού, σύμφωνα με την παρ. 10 
του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, των όρων και προϋ-
ποθέσεων διάθεσης στο εργατοτεχνικό προσωπικό των 
καπνοβιομηχανιών του ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊ-
όντος καπνού με απαλλαγή από τον φόρο κατανάλωσης 
και κάθε ειδική εισφορά υπέρ τρίτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5866

68785



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68786 Τεύχος Β’ 5866/31.12.2018

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι όροι και οι 
προϋποθέσεις και η διαδικασία για τη διάθεση του ηλε-
κτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού στο εργατοτε-
χνικό προσωπικό των καπνοβιομηχανιών με απαλλαγή 
από τον φόρο κατανάλωσης και κάθε ειδική εισφορά 
υπέρ τρίτων.

Άρθρο 2
Ορισμοί - Αρμόδιες τελωνειακές αρχές

1. Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης , ορί-
ζονται ως:

α) «Ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού»: το βι-
ομηχανοποιημένο προϊόν καπνού της περ. ε’ της παρ. 3 
του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001.

β) «Α.Δ.Ε.Τ.»: Η Αίτηση Διάθεσης Ενσήμων Ταινιών, 
σύμφωνα με το υπόδειγμα Ι της αριθμ. Φ.118/57/2001 
Α.Υ.Ο.

γ) «Καπνοβιομηχανία»: η μονάδα παραγωγής καπνι-
κών προϊόντων, η οποία έχει λάβει άδεια σύστασης κα-
πνοβιομηχανίας σύμφωνα με τις διατάξεις των παρα-
γράφων 1, 2 και 4 του άρθρου 100Α του ν. 2960/2001.

2. Ως αρμόδια τελωνειακή αρχή για τη χορήγηση της 
απαλλαγής σύμφωνα με τους όρους της παρούσας από-
φασης ορίζεται η αρμόδια, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 6 της αριθμ. ΔΕΦΚΦ1116596ΕΞ2017/2.8.2017 
απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., τελωνειακή αρχή ελέγχου 
και εποπτείας της φορολογικής αποθήκης παραγωγής 
του ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού, το 
οποίο προορίζεται για διάθεση στο εργατοτεχνικό προ-
σωπικό της καπνοβιομηχανίας.

Άρθρο 3
Δικαιούχα πρόσωπα

1. Η απαλλαγή του δευτέρου εδαφίου της παρ. 5 του 
άρθρου 53Α του ν. 2960/2001 χορηγείται στο εργατοτε-
χνικό προσωπικό των καπνοβιομηχανιών.

2. Ως εργατοτεχνικό προσωπικό των καπνοβιομηχα-
νιών θεωρούνται για την εφαρμογή της παρούσας τα 
πρόσωπα που απασχολούνται στους χώρους παραγωγής 
και κατοχής του ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊόντος 
καπνού καθώς και στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας και 
συντήρησης των καπνών που προορίζονται για τη βιο-
μηχανοποίηση του εν λόγω προϊόντος.

3. Ομοίως στην έννοια αυτή εμπίπτουν και τα πρόσωπα 
τα οποία επιστατούν το εργατοτεχνικό προσωπικό των 
περιπτώσεων της προηγούμενης παραγράφου, εφόσον 
παραμένουν, για το σκοπό αυτό, στους ίδιους χώρους 
εργασίας καθ’ όλη τη διάρκεια των εργασιών.

4. Επίσης ως εργατοτεχνικό προσωπικό θεωρούνται 
και τα πρόσωπα που απασχολούνται στην παραγωγή 
των υλικών συσκευασίας των εν λόγω προϊόντων της 
καπνοβιομηχανίας, ανεξαρτήτως του χώρου εργασίας 
τους.

5. Το κατά την παραπάνω έννοια προσωπικό θα πρέπει 
να ανήκει αποκλειστικά στο εργατοτεχνικό δυναμικό της 
καπνοβιομηχανίας.

6. Τα δικαιούχα, σύμφωνα με τις προηγούμενες παρα-
γράφους, πρόσωπα διατηρούν το δικαίωμα χορήγησης 
απαλλασσομένων ηλεκτρικά θερμαινόμενων προϊόντων 
καπνού και στην περίπτωση που απουσιάζουν δικαιολο-
γημένα από την εργασία τους, υπό την προϋπόθεση ότι 
διατηρούν με βάση τις κείμενες διατάξεις το δικαίωμα 
μισθοδοσίας τους από την εργοδότρια καπνοβιομηχανία 
ή από Ασφαλιστικό Οργανισμό.

Άρθρο 4
Ποσοτικό όριο απαλλαγής

Η απαλλασσόμενη ποσότητα ηλεκτρικά θερμαινόμε-
νου προϊόντος καπνού για κάθε δικαιούχο πρόσωπο, 
ανέρχεται ημερησίως σε ένα πακέτο ηλεκτρικά θερμαι-
νόμενου προϊόντος καπνού, το περιεχόμενο του οποίου 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 6,5 γραμμάρια καθαρού 
βάρους μείγματος καπνού.

Άρθρο 5
Παραγωγή ηλεκτρικά θερμαινόμενου
προϊόντος καπνού για διάθεση με απαλλαγή 
στο εργατοτεχνικό προσωπικό 
της καπνοβιομηχανίας

1. Απαραίτητη προϋπόθεση για την παραγωγή ηλε-
κτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού με σκοπό τη 
διάθεσή του με απαλλαγή στο εργατοτεχνικό προσωπικό 
του άρθρου 3, αποτελεί ο εφοδιασμός των καπνοβιομη-
χανιών με εργατικές ένσημες ταινίες προς επικόλληση 
στα εν λόγω προϊόντα. Για τον σκοπό αυτόν, η καπνοβι-
ομηχανία υποβάλλει στην αρμόδια τελωνειακή αρχή της 
παρ. 2 του άρθρου 2, Αίτηση Διάθεσης Ενσήμων Ταινιών 
(Α.Δ.Ε.Τ) μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος των Τε-
λωνειακών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, ICISnet.

2. Στην αίτηση της προηγούμενης παραγράφου κατα-
χωρίζονται, πλέον των λοιπών προβλεπομένων στοιχεί-
ων, το είδος και η ποσότητα των προς παραγωγή προϊό-
ντων σε καθαρό βάρος και σε μονάδες συσκευασίας και 
το συνολικό αντίτιμο των εργατικών ενσήμων ταινιών, 
οι οποίες διατιμούνται σύμφωνα με την παράγραφο 2 
του άρθρου 2 της αριθμ. Δ.806/582/31.05.1993 Α.Υ.Ο. 
στο ποσό των 0,03 ευρώ τα είκοσι (20) τεμάχια ταινιών.

3. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή προβαίνει στον έλεγχο 
των στοιχείων που αναγράφονται στα πεδία της Α.Δ.Ε.Τ. 
Με την ολοκλήρωση του ελέγχου και την αποδοχή της 
Α.Δ.Ε.Τ., υπολογίζεται η αξία της αιτηθείσας ποσότητας 
των ενσήμων ταινιών. Η καπνοβιομηχανία προβαίνει 
στην καταβολή της αξίας της αιτηθείσας ποσότητας των 
ενσήμων ταινιών και εκδίδεται αποδεικτικό είσπραξης. 
Με βάση τα ανωτέρω, ο διαχειριστής των ενσήμων ται-
νιών παραδίδει με πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής, 
την αντίστοιχη ποσότητα των εργατικών ενσήμων ταινι-
ών στην καπνοβιομηχανία προς επικόλληση.

4. Το είδος και το σήμα των παραγομένων κατά τα πα-
ραπάνω προϊόντων θα επιλέγεται από την καπνοβιομη-
χανία, με την προϋπόθεση ότι αντίστοιχα σήματα των 
προϊόντων αυτών κυκλοφορούν στην εγχώρια αγορά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68787Τεύχος Β’ 5866/31.12.2018

5. Μετά την παραγωγή των προϊόντων και την επικόλ-
ληση των εργατικών ενσήμων ταινιών επί της μικρότε-
ρης συσκευασίας λιανικής πώλησης σύμφωνα με το 
άρθρο 106 του ν. 2960/2001, τα προϊόντα εισάγονται 
στη φορολογική αποθήκη με την υποβολή Δήλωσης Πα-
ραγωγής μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος των 
Τελωνειακών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, ICISnet.

Άρθρο 6
Διάθεση ηλεκτρικά θερμαινόμενου
προϊόντος καπνού στο εργατοτεχνικό 
προσωπικό με απαλλαγή

1. Προ της διάθεσης των προϊόντων στο εργατοτε-
χνικό προσωπικό, η καπνοβιομηχανία υποβάλλει στην 
αρμόδια τελωνειακή αρχή της παρ. 2 του άρθρου 2 
ηλεκτρονικά Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Δ.Ε.Φ.Κ.), σύμφωνα με το άρθρο 109 του ν. 2960/2001, 
για την απαλλαγή τους από τον αναλογούντα Φ.Κ. και τις 
εισφορές υπέρ τρίτων και την καταβολή του οφειλόμε-
νου Φ.Π.Α. Με την Δ.Ε.Φ.Κ., συνυποβάλλεται κατάσταση 
δικαιούχων προσώπων, η οποία αποτελεί δικαιολογητικό 
στοιχείο της χορηγούμενης απαλλαγής.

2. Η κατάσταση δικαιούχων προσώπων της προηγού-
μενης παραγράφου περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο 
έκαστου δικαιούχου προσώπου, την ιδιότητά του, τις 
ημέρες εργασίας ή δικαιολογημένης, σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 3 της παρούσας, απουσίας και υπεύ-
θυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 για την 
ακρίβεια των αναγραφόμενων στοιχείων. Σε περίπτωση 
αδικαιολογήτων απουσιών ή μεταβολών, οι οποίες τυ-
χόν επηρεάζουν το δικαίωμα απαλλαγής, γίνεται σαφής 
μνεία επί της κατάστασης αυτής. Η εν λόγω κατάσταση 
δικαιούχων προσώπων υποβάλλεται είτε ημερησίως, 
είτε, εφόσον δεν δημιουργούνται δυσχέρειες ελέγχου, 
σε μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, το οποίο ωστόσο δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τον ένα (1) μήνα.

3. Με την οριστικοποίηση της Δ.Ε.Φ.Κ. πιστώνεται στο 
μηχανογραφικό σύστημα ICISnet η Α.Δ.Ε.Τ.

4. Η οριστικοποίηση της απαλλαγής επέρχεται με την 
υποβολή από την καπνοβιομηχανία στην αρμόδια τε-
λωνειακή αρχή της ως άνω υποβληθείσας κατάστασης 
υπογεγραμμένης από εκπρόσωπο της καπνοβιομηχανί-
ας και όλα τα δικαιούχα πρόσωπα κατόπιν της διάθεσης 
σε αυτούς των προϊόντων και το αργότερο εντός δέκα 
(10) ημερών από την οριστικοποίηση της ΔΕΦΚ. Η εν 

λόγω υπογεγραμμένη κατάσταση δικαιούχων προσώ-
πων παραλαμβάνεται ενυπόγραφα από την αρμόδια 
τελωνειακή αρχή σε δύο αντίτυπα, εκ των οποίων το 
ένα τηρείται στο αρχείο της και το άλλο επιστρέφεται 
στην καπνοβιομηχανία.

Άρθρο 7
Ειδικές περιπτώσεις

1. Σε περίπτωση που τα δικαιούχα απαλλαγής πρόσω-
πα απασχολούνται εκτός της φορολογικής αποθήκης 
παραγωγής του απαλλασσόμενου ηλεκτρικά θερμαι-
νόμενου προϊόντος της καπνοβιομηχανίας, ακολου-
θείται η διαδικασία των άρθρων 5 και 6 της παρούσας, 
συνυποβάλλοντας με τη ΔΕΦΚ χωριστή κατάσταση για 
τα εν λόγω δικαιούχα πρόσωπα. Τα προοριζόμενα για 
τα πρόσωπα αυτά ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα 
καπνού διακινούνται, κατόπιν της οριστικοποίησης της 
ΔΕΦΚ, με ευθύνη της καπνοβιομηχανίας με τα συνήθη 
συνοδευτικά έγγραφα του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογι-
στικά Πρότυπα». Για την οριστικοποίηση της απαλλαγής 
ισχύουν και στην εν λόγω περίπτωση τα διαλαμβανόμε-
να στην παρ. 4 του προηγούμενου άρθρου.

2. Η διάθεση των απαλλασσομένων προϊόντων στους 
δικαιούχους, οι οποίοι απουσιάζουν δικαιολογημένα από 
την εργασία τους σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρά-
γραφο 5 του άρθρου 3 της παρούσας, πραγματοποιείται 
με την ίδια διαδικασία που τηρείται για τους παρόντες και 
η παραλαβή αυτών γίνεται είτε αυτοπροσώπως είτε από 
εξουσιοδοτημένα για το σκοπό αυτό πρόσωπα. Εφόσον 
οι απαλλασσόμενες ποσότητες δεν παρελήφθησαν σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην παρούσα παράγραφο, 
δεν είναι επιτρεπτή η χορήγησή τους για παρελθόντα 
χρόνο.

Άρθρο 8
Μεταβατικές διατάξεις - Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2018

Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68788 Τεύχος Β’ 5866/31.12.2018

*02058663112180004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-12-31T17:13:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




